
AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE
www.comune.montorio.te.it

    

REGISTRO GENERALE N. 673 del 12/07/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 149 del 12/07/2024
PROPOSTA N. 840 del 12/07/2024

OGGETTO: PNRR M4-C1-I1.1-D.M. n.79 del 30/04/2024 – Nuova costruzione per ampliamento asilo 
nido   comunale di Via Palermo. Nomina RUP.

Visti:

• il Decreto Sindacale prot. n. 5247 del 03/04/2024 con il quale è stato nominato l’Ing. 
Francesco Marchetti Responsabile dell’Area III – Tecnica e Ricostruzione, incaricato delle 
posizioni organizzative, come stabilito dagli artt. 13, 16, 17, 18, 19 e 20 del C.C.N.L. del 
16/11/2022;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 15/04/2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 05/01/2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento al Piano Esecutivo di Gestione approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 103 del 22/09/2023 ed aggiornato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 130 del 15/11/2023;

• l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici 
e dei servizi, secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre 
la gestione amministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli 
Uffici e dei Servizi;

Visto lo Statuto Comunale ed il Vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto Il Decreto n. 79 del 30/04/2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze recante: “Decreto di accertamento delle economie complessive derivanti da 
rinunce , definanziamenti e non assegnazioni, relative alla Misura 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” e di 
individuazione, ai sensi dell’articolo 11 del decreto-legge 15 settembre 2023 n. 123, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023 n. 159, degli interventi del nuovo Piano per asili nido, 
nell’ambito del medesimo Investimento 1.1 : “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’unione europea – Next Generation EU” con il 

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 673 del 12/07/2024 - Pag. 1 di 4



 

quale sono state stanziate nuove risorse in attuazione del Piano per asili nido nell’ambito della Missione 4 - 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Investimento 1.1;

Visto l’avviso pubblico n. 68047 del 15/05/2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di 
missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, recante: “Avviso pubblico per l’adesione al 
finanziamento di asili nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare nell’ambito del 
PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”;

Visti:

- il Decreto Direttoriale. R. 0000023.13-06-2024 di approvazione dell’elenco degli enti locali e degli 
interventi ammessi a finanziamento a seguito della procedura di adesione ai sensi dell’art. 3, cc. 2, 3 
e 4 (adesione in forma singola) dell’Avviso pubblico del 15 maggio 2024, n. 68047;

- l’allegato 1 al suddetto decreto, riportante l’elenco approvato degli enti locali e degli interventi 
ammessi, nel quale il Comune di Montorio al Vomano risulta inserito per un importo finanziamento 
PNRR pari ad Euro 480.000,00 e per numero posti da realizzare pari a 20;

Richiamato lo schema di Accordo di Concessione di Finanziamento e meccanismi sanzionatori allegato 
all’Avviso pubblico del 15 maggio 2024, n. 68047 e in corso di sottoscrizione tra Ministero dell’Istruzione e 
del Merito quale Unità di missione per il PNRR ed il Comune di Montorio al Vomano nella persona del 
Sindaco;

Considerata dunque  la volontà di questa Amministrazione di dare avvio all’iter 
procedurale-amministrativo finalizzato alla realizzazione di un ampliamento dell’asilo nido ubicato in via 
Palermo, in attuazione dell’adesione all’avviso n. 68047 del 15/05/2024;

Dato atto che:

- al progetto in parola è assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto CUP: G95E24000270006;

- l’importo dell’intervento in parola, pari ad € 480.000,00 trova copertura al Capitolo n. 4438 del 
corrente esercizio finanziario, interamente finanziato dalla relativa ammissione a finanziamento 
dell’Unione Europea – Next Generation per la missione PNRR M4-C1-I1.1 (Decreto Direttoriale. R. 
0000023.13-06-2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito);

Considerato che:

- ai sensi dell’art.15, comma 1, del D.Lgs 36/2023 “nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico 
da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 
nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le 
fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 
soggetta al codice”;

- ai sensi dell’art.15, comma 2, del D.Lgs 36/2023 “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o 
dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di 
spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in 
relazione ai compito al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle 
relative mansioni”. 

Visto dunque che, è necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto per l’intervento 
“PNRR M4-C1-I1.1-D.M. n.79 del 30/04/2024 – Nuova costruzione per ampliamento asilo nido comunale”;

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 673 del 12/07/2024 - Pag. 2 di 4



 

Considerato che le funzioni di RUP per l’intervento “PNRR M4-C1-I1.1-D.M. n.79 del 30/04/2024 – 
Nuova costruzione per ampliamento asilo nido comunale” possono essere svolte dall’ Ing. Martina Crocetti, 
Istruttore Direttivo Tecnico in servizio presso l’Area III – Tecnica e Ricostruzione del Comune di Montorio 
al Vomano e che possiede i requisiti tecnici professionali adeguati;

Dato l’art. 45, comma 2, del D.Lgs 36/2023 in cui è stabilito che le stazioni appaltanti destinano risorse 
finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti e che tra le suddette funzioni tecniche vi rientra 
quella del Responsabile Unico del Progetto (come da allegato I.10 al D.Lgs 36/2023);

Ritenuto, per quanto sopra esposto, necessario provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto 
nella persona dell’Ing. Martina Crocetti per l’intervento “PNRR M4-C1-I1.1-D.M. n.79 del 30/04/2024 – 
Nuova costruzione per ampliamento asilo nido comunale”;

Ritenuta la competenza all'adozione del presente atto in capo al Responsabile dell’Area III - Tecnica e 
Ricostruzione;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale dei contratti

DETERMINA

 1. di nominare, ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 2 del D.Lgs 36/2023, Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) per l’intervento “PNRR M4-C1-I1.1-D.M. n.79 del 30/04/2024 – Nuova costruzione per 
ampliamento asilo nido comunale” l’Ing. Martina Crocetti, Istruttore Direttivo Tecnico in servizio 
presso l’Area III – Tecnica e Ricostruzione del Comune di Montorio al Vomano;

 2. di riconoscere all’ Ing. Martina Crocetti la quota parte delle risorse finanziarie per le funzioni 
tecniche svolte dai dipendenti ai sensi dell’art. 45, commi 2 e 3 del D.Lgs 36/2023;

 3. di pubblicare la presente determinazione sul sito online del Comune nella Sezione Amministrazione 
Trasparente ai sensi dell’art.18 del D.Lgs. 33/2013;

 4. di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online e 
permanentemente sul sito istituzionale dell’Ente per il tramite dell’ufficio di segreteria;

 5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso;

 6. di aver verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09, convertito dalla legge 102/09 e s.m.i., il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente 
atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è l’Ing. Francesco 
Marchetti, al quale potranno essere richieste notizie e chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 
0861/502276.

AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 673 del 12/07/2024 - Pag. 3 di 4



 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale ed avrà esecuzione dopo 
il suo inserimento nella raccolta di cui al comma 9, art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 840 del 12/07/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   MARCHETTI  
FRANCESCO in data 12/07/2024

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1025

Il 15/07/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 673 del 12/07/2024 con oggetto: 
PNRR M4-C1-I1.1-D.M. n.79 del 30/04/2024 – Nuova costruzione per ampliamento asilo nido   
comunale di Via Palermo. Nomina RUP.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.
Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 15/07/2024.
  .  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA III - TECNICA E RICOSTRUZIONE - REGISTRO GENERALE N. 673 del 12/07/2024 - Pag. 4 di 4


